АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     02.04.2025                                                                                        № 403

с. Сигаево

Об установлении особого противопожарного режима на территории

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район

Удмуртской Республики»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994

года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом  9 статьи 14 Федерального

закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от 28 июня 2005

года №28-РЗ «О пожарной безопасности в Удмуртской Республике»,   в целях

обеспечения пожарной безопасности, предотвращения возникновения пожаров

на территории Сарапульского района, руководствуясь Уставом

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район

Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 7 апреля 2024 года до особого распоряжения на

территории Сарапульского района, за исключением лесов на землях лесного

фонда, особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима органам

местного самоуправления, руководителям учреждений, организаций,

собственникам земельных участков, независимо от формы собственности:

2.1. Запретить сжигание сухой травянистой растительности, стерни,

соломы, хвороста, порубочных остатков и иных материалов, сжигание отходов

и мусора, разведение костров, использование открытого огня и проведения

пожароопасных работ.

2.2. Организовать ежедневное патрулирование населенных пунктов и

мест массового отдыха граждан с привлечением сотрудников полиции, членов

добровольных пожарных формирований, старших населенных пунктов, с целью

контроля за соблюдением гражданами запрета на сжигание сухой травянистой

растительности и мусора.

2.3. Организовать незамедлительное реагирование оперативных групп на

обнаружение термических точек, возгораний, ландшафтных и природных

пожаров.

2.4. Провести необходимые превентивные мероприятия по

предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в рамках

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации,

обеспечив:

очистку территорий общего пользования населенных пунктов от свалок

мусора и сухой травянистой растительности;

контроль за выполнением правообладателями земельных участков,

расположенных в границах населенных пунктов, по своевременной уборке

мусора и покосу травянистой растительности;

исправное состояние дорог, проездов и подъездов к зданиям,

сооружениям и строениям, открытым складам, источникам наружного

противопожарного водоснабжения;

поддержание в надлежащем состоянии имеющихся источников

наружного противопожарного водоснабжения, обустройство открытых

водоемов подъездами с площадками для установки пожарной техники,

оборудование водонапорных башен приспособлениями для забора воды, с

достаточным запасом воды для целей пожаротушения;

готовность имеющейся пожарной, водовозной и землеройной техники для

ликвидации природных и техногенных пожаров, в том числе вне границ

населённых пунктов;

работу по повышению готовности добровольных пожарных команд,

организовав их круглосуточное дежурство, укомплектованность пожарной

техники необходимым пожарно-техническим вооружением и бесперебойным

снабжением горюче-смазочными материалами;

наличие и готовность звуковой сигнализации для оповещения людей при

пожаре;

проведение работ по отделению леса минерализованной полосой

шириной не менее 1,4 метра либо очистки территорий, прилегающих к лесу от

сухой растительности и мусора на полосе шириной не менее 10 м.;

противопожарное обустройство населенных пунктов, в первую очередь

подверженных угрозе распространения лесных и ландшафтных пожаров;

доведение до граждан, учреждений и организаций всех форм

собственности, необходимых мер пожарной безопасности и действий в случае

возникновения пожара, с учетом специфики весенне – летнего пожароопасного

сезона.

3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии со статьями 40

и 41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики».

          4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава Сарапульского района                                                    А.И. Шарафутдинов